СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ   КАМЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от «14»   ноября 2014 года   № 114-5-35
п.Камыши
О создании добровольной народной дружины в
пос.Камыши Камышинского сельсовета

Курского района Курской области.

В соответствии с п. 33 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 апреля 2014г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Устава Камышинского сельсовета Курского района Курской области,  Собрание депутатов Камышинского сельсовета Курского района Курской области     РЕШИЛО:
1. Создать добровольную народную дружину в пос.Камыши Камышинского сельсовета Курского  района Курской области.
2. Утвердить Положение о добровольной народной дружине   (приложение № 1).
3. Обнародовать настоящее Решение на информационных стендах расположенных:

1-й в здании Администрации Камышинского сельсовета Курского района;

2-й  – здание Камышинской амбулатории в п.Камыши;

3-й – здание магазина д.Каменево,

4-й –  здание магазина д.Букреевка

5-й - здание почтового отделения в д.Волобуево.

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования и подлежит размещению на сайте.

Глава Камышинского сельсовета                                      А.И.Ефимов

Приложение к решению

Собрания депутатов

от 14ноября 2014г. № 114-5-35
Положение

о добровольных народных дружинах по охране

общественного порядка в МО «Камышинский сельсовет»

1. Общие положения

Статья 1. В целях оказания содействия правоохранительным органам в их деятельности по обеспечению общественного порядка, профилактике и предотвращению правонарушений на территории МО «Камышинский сельсовет» могут создаваться добровольные народные дружины (далее - ДНД).

Статья 2. На территории муниципального образования ДНД могут быть созданы на основе самоорганизации граждан в качестве формы участия населения в осуществлении местного самоуправления.

Статья 3. ДНД в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Курской области "О добровольных народных дружинах по охране общественного порядка", иными нормативными правовыми актами Курской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  МО «Камышинский сельсовет», а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции ДНД

Статья 4.

1.Основной задачей ДНД является охрана общественного порядка и окружающей среды на территории  МО «Камышинский сельсовет», в том числе оказание содействия правоохранительным органам в их деятельности в указанных сферах.

2. Выполняя возложенные на них задачи, ДНД:

1) участвуют совместно с сотрудниками органов внутренних дел в мероприятиях по охране общественного порядка;

2) проводят профилактическую воспитательную работу с лицами, склонными к совершению правонарушений, и несовершеннолетними;

3) участвуют в проведении мероприятий в сфере охраны окружающей среды;

4) оказывают помощь органам государственной власти, органам местного самоуправления, правоохранительным органам в охране общественного порядка при стихийных бедствиях, эпидемиях, авариях, техногенных катастрофах и иных чрезвычайных ситуациях в соответствии с законодательством.

Статья 5. Деятельность ДНД осуществляется на основе принципов законности, гуманизма, уважения прав и свобод человека и гражданина, гласности.

Статья 6. ДНД в пределах своей компетенции решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, общественными объединениями граждан.

3.Формы и методы работы ДНД

Статья 7. Народная дружина в пределах своих полномочий осуществляет:

1) патрулирование на улицах, площадях, в парках и других общественных местах;

2) проведение профилактической работы с лицами, допускающими правонарушения, воспитательной работы с несовершеннолетними;

3) информационно-пропагандистскую деятельность.

Статья 8. Деятельность по охране общественного порядка народные дружинники (далее - дружинники) осуществляют совместно с сотрудниками правоохранительных органов и выполняют их указания.

4.Организация работы ДНД

Статья 9. Повседневную деятельность добровольной народной дружины организует командир дружины, который в переделах своих полномочий:

- организует деятельность дружины и выполнение поставленных перед ней задач;

-  готовит графики дежурств дружинников;

          -  ведет учет количества дежурств;

- готовит итоговые и аналитические документы по результатам деятельности добровольной народной дружины.

5.Обязанности и права дружинника

во время исполнения своих обязанностей

Статья 10. Дружинник обязан:

1) не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан, не совершать действий, имеющих целью унижение чести и достоинства человека и гражданина;

2) знать и исполнять Конституцию Российской Федерации, законодательные и другие нормативные правовые акты, касающиеся деятельности ДНД, прав и законных интересов граждан;

3) участвовать в охране общественного порядка, в работе по предупреждению и профилактике правонарушений, в воспитании у граждан уважительного отношения к закону, оказывать содействие правоохранительным органам;

4) выполнять требования начальника штаба;

5) в случае обращения граждан с сообщениями о событиях или фактах, угрожающих личной безопасности граждан, общественной безопасности, общественному порядку, либо в случае непосредственного обнаружения народным дружинником указанных событий или фактов сообщать об этом в ближайший правоохранительный орган и принимать меры по спасению людей, пресечению преступлений или административных правонарушений; принимать меры по оказанию помощи, в том числе доврачебной, гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений или несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

6) разъяснять гражданам во всех случаях ограничения их прав и свобод основания и поводы для такого ограничения;

7) иметь при исполнении своих обязанностей повязанную на правую руку выше локтя поверх одежды повязку размером 100 x 250 мм красного цвета с надписью желтого или белого цвета "Дружинник", удостоверение установленного образца и предъявлять его по требованию граждан или должностных лиц;

8) участвуя в обеспечении общественного порядка совместно с сотрудниками правоохранительных органов, выполнять их законные распоряжения.

Статья 11. Народный дружинник, участвуя в обеспечении общественного порядка совместно с сотрудниками правоохранительных органов, имеет право:

1) требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка и прекращения правонарушения либо действия, препятствующего осуществлению полномочий народного дружинника, пресекать преступления и административные правонарушения;

2) оказывать помощь сотрудникам органов внутренних дел в доставке в правоохранительные органы лиц, совершивших правонарушения;

3) беспрепятственно посещать все органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные организации, предприятия, учреждения и организации, расположенные на соответствующей территории муниципального образования, для выполнения обязанностей по обеспечению охраны общественного порядка;

4) участвовать по решению уполномоченных органов государственной власти (должностных лиц) в оцеплении (блокировании) участков местности, осуществлении пропускного режима при действиях по охране общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф, проведении карантинных мероприятий, проведении массовых мероприятий;

5) на возмещение ущерба, причиненного увечьем либо иным повреждением здоровья, связанным с исполнением народным дружинником обязанностей, предусмотренных настоящим Положением, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.